Hæc porro de eo modo, quo lac effici dicitur, Clementis opinio etiam recentioribus medicis non probetur, illam tamen ex antiquis et celeberrimis ab ipso revera acceptam fuisse extra dubium omnibus esse debet. Quid enimvero his Galieni verbis clarius et expressius: «Sanguine quidem, dum adhuc in utero gestatur, ali nos constat: ex sanguine vero lac gignitur, exiguum in mamillis mutationem adeptum⁶⁶». Fusius autem Avicenna: «Mamilla est corpus compositum ex venis et arteriis et nervis, inter quæ existit vacuitas, quam caro replet glandosa, cui non est sensus, albi coloris, et propter suam albedinem, quando assimilatur ei sanguis, albificatur illud quod nutrit ipsam, et albificatur illud quod superfluit ex ea, et fit lac. Et ejus quidem comparatio ad lac generatum ex sanguine est comparatio hepatis ad sanguinem generatum ex chylo, in hoc quod unumquodque convertit humiditatem ad similitudinem suam in natura et colore. Nam hepar rubificat chylum album, et facit eum sanguinem; et mamilla albificat sanguinem rubeum, et facit ipsum lac⁶⁷». Plures alii, si quid opus esset, hujusce opinionis patroni et fautores possent a nobis citari; sed quorum testimonium protulimus, ad confirmandam explicandamque Clementis nostri sententiam sufficere credidimus.

Quapropter ille rationem inde sumi posse putat, cur nutrices hieme maxime, ætate vero minime lacte abundant⁶⁸. Hiemis quippe tempore calor intus inclusus, alimento melius concocto et confecto, non præbet exitum, atque idcirco venæ tunc sanguine implentur. Quo autem major est sanguinis copia, magis lac, quod nihil est aliud, ut ille dixerat, quam sanguis ex rubro in album colorem mutatus, debet abundare.

Scimus quidem aliter visum hujus nostræ ætatis medicis, qui putant muliebrem chylum, ab arteria subclavia ad mammariam, et ab hac per ductus suos ad glandulas, ut ubi perficiatur, delatum, fieri lac, quod in lactantibus ipsummet infantis nutrimentum revera efficitur. Sed hæc nova recentiorum medicorum sententia aut parum, aut nihil ad nostrum spectat Clementem, qui se ex constanti et communi sui temporis scriptorum opinione illud, quod probandum suscepit, satis superque demonstravisse haud immerito arbitratus est.

Minus itaque usitatum ac fortassis plane singulare id multis videbitur, quod ille paulo post adjecit: «Nunc quoque nutrices id lactis, quod primum ad potum effunditur, eodem quo illud nomine manna appellaverunt, μάνα καλήχασι⁶⁹». Nomen enim «manna» matrem aliquando significavisse Cangius observat⁷⁰: sed a quibus ea, quam Clemens tradit, significatione usurpatum fuerit, paucos sane ac vix fortasse ullos reperias.

Porro Clemens scribit lactis adipem esse butyrum, quo multi sua ætate ad lucernam utebantur: «Multi adipe lactis, quod butyrum vocant, utuntur ad lucernam⁷¹». Unde liquet, in ea, ubi Clemens hæc scribebat, regione maximam fuisse butyri abundantiam.

ARTICULUS II.

De auro quod formicæ effodiunt, et gryphes custodiunt, de Pactoli fluentis auræ, et Lydio ramento, quanta profusione et luxu pagani eo abutentur, ac massichen roderent, et cur metoposcopi dicerentur.

Aurum in terræ venis esse reconditum pro certo Clemens ponit: sed id continenter addidit: «Αὐτὸ τοῦτο τοὶ μύρμηκες χρυσωρυχοῦσι, καὶ γρύπες χρυσωφαλαχοῦσι». «Et ideo aurum formicæ fodiant, aurum gryphes custodiunt⁷²». At quo, inquires, ex auctore id Clemens accepit, aut quis pro eo testis produci potest? Quidam certe nec tibi ignoti nec prorsus incertæ fidei dari possunt, qui quidem et quales sint illæ formicæ, et quibus in regionibus aurum effodiant, memoriæ prodiderunt. Primus siquidem testem tibi citabimus Strabonem, qui de illis sic scribit⁷³: «Formicarum aurum effodientium pelles (Nearchus) vidisse ait, pardalis pellî persimiles. Megasthenes de formicis ait apud Dardas, quæ magna gens est Indorum montanorum, ad orientem expositorum, plantiæ quædam montanam esse ter mille stadiorum ambitu, et sub ea auri fodinas, quas formicæ effodiant, vulpibus magnitudine non minores, mira celeritate, victum ex venatione comparantes. Fodere autem terram 96 per hiemem et ad ostium accumulare, quemadmodum solent talpæ. Hujus auri ramenta, id enim sunt, parva decoctione egent. Vicini jumentis ea clam rapiunt, aperte enim non possunt, prohibentibus formicis, quæ et pugnant, et fugientes insectantur, quos cum deprehenderint, una cum jumentis interrimunt. Ut ergo illos lateant, ferinas carnes per loca plurima disponunt. Itaque ad prædam dissipatis formicis, auri ramenta ipsi asportant, et fusionis ignari, cuicumque mercatori rudia divendunt.»

Eadem, sed aliis verbis, narrat Plinius: «Indicæ formicæ aurum ex cavernis egerunt terræ in regione septentrionalium Indorum, qui Dardæ vocantur. Ipsis color felium, magnitudo Ægypti luporum. Erutum hoc ab eis tempore hiberno Indi furantur æstivo fervore, conditis propter vaporem in cuniculis formicis; quæ tamen odore sollicitatæ pervolant, crebroque lacerant, quamvis prævelocibus cameis fugientes⁷⁴». Quod quidem ille deliberavit ex Herodoto, qui hæc fusius prosequitur⁷⁵. Hunc, si lubet, sicut et Solinum ac Melam, atque alios adire poteris citatos ab Aldrovando, qui utrum illud verum sit fuscè disputat⁷⁶.

Difficilior autem de gryphibus potest esse questio. Qui enim aurum ab iis custodiri tradunt, hi vel solo Aristæi Proconnesii poetæ testimonio nituntur, vel id dubium et plane incertum existimant. Audi, quæso, Herodotum: «Ad septentrionem Europæ, inquit, quamplurimam auri vim esse constat. Sed quemodo fiat, ne hoc quidem pro comperto dicere queo. Dicuntur tamen id a gryphibus auferre Arimaspi viri unoculi; quod nec ipsum crediderim, ut viri nascantur unoculi, cæteram naturam habentes aliis hominibus parem⁷⁷». Et postea libro sequenti: «Aristæus quidam Proconnesius versificator, Castrobii filius, memoravit se Phœbo instinctum venisse ad Issædonas, et supra hos incolere Arimaspos viros unoculos, et item supra hos esse gryphas, γρύπας, qui aurum asservent⁷⁸».

Pausanias vero paulo explicatius: «Gryphes, inquit, cum Arimaspiis, qui supra Issædones sunt, auri causa assidue bellare Aristæas Proconnesius carminibus testatus est; et aurum quidem quod

⁶⁶ Galien. lib. 1 De tuend. sanit., c. 7. ⁶⁷ Avicen. lib. III Fer., c. 1. ⁶⁸ Pædag. lib. 1, c. 6, p. 101. ⁶⁹ ibid. p. 102. ⁷⁰ Cang. in Gloss. Græc. ⁷¹ Pædag. lib. 1, c. 6, p. 107. ⁷² Pædag. lib. II, c. 12, p. 207. ⁷³ Strab., lib. XV Geogr., p. 705 et 706. ⁷⁴ Plin., lib. II Nat. hist., c. 15, p. 150. ⁷⁵ Herod. lib. III, § 102 et seq. ⁷⁶ Aldrovand., lib. V De insectis, cap. 1, p. 515 et seq. ⁷⁷ Herodot., ibid., § 116. ⁷⁸ idem, lib. IV, § 12.

custodiunt gryphes, e terra nasci, Arimaspos ipsos unicum habere oculum, et gryphes belluas leonibus similes, rostrum et pennas habere aquilinas⁷⁶.

At Plinius, tametsi in aliis satis credulus, gryphes tamen, seu, ut Græce scribitur, γρύπας, fabulosos esse arbitratur: « Pegasos equino capite volucres, et gryphas aurita aduncitate rostri fabulosos reor; illos in Scythia, hos in Æthiopia⁷⁶. »

Verumtamen Philostratis opinio fuit gryphes veras esse aves in India commorantes, sacras soli, et aurum effodere solitas. Imo vero earum formam figuramque accurate depingit. « Attamen, inquit, quod gryphes, γρύπας, effodere dicuntur, petræ sunt aureis guttis minutissimis conspersæ, quas hæc fera rostro discindit⁷⁶. »

Utrum ergo hoc avium genus exstiterit, fuit olim estque adhuc inter eruditos controversia, ad quam dirimendam plura congerit Aldrovandus, quæ nos diutius retinere non debent⁷⁶. Quæ enim hactenus retulimus, satis abunde probant quo jure, quæve injuria Clemens noster aurum effodi a formicis et a gryphibus custodiri dixerit.

Non omne tamen aurum putabat in terræ venis recondi. Nam Pactoli dicit esse « fluente aurea⁷⁷. » Sciunt autem omnes Pactolum esse Lydiæ fluvium, ex monte Tmolo nascentem, qui per Sardinum agrum in Hermum influens, arenulas aureas secum vehit, atque idcirco Chrysorrhous vocatur. Hinc porro facile intelligas cur alibi Clemens propter eundem Pactolum, Lydiæ fluvium, Αυδίου ψήγματος, « Lydii ramenti, » nomine aurum appellaverit⁷⁶.

At, inquires, nonne Clemens id ad aniles fabulas alio in libro his verbis rejicit, et procul amandat: Οὐδὲ εἰ τὸν Πάκτωλον τις ἄνθρωπος τοῦ χρυσοῦ τὸ θεῦμα τὸ μυθικὸν ἀποματῆρῆσαι⁷⁸? Quod Hervetus ita Latine reddidit: « Ne si Pactolum quidem, qui totus aureo, ut est in fabulis, fuit fluente, quis dederit; cum potius dicere debuisset: « Neque Pactolum totum, qui fabulosus fluvius aureus est, si quis remetiatur. » Sed de Pactolo ita procul dubio Clemens loquitur, quia plurima præsertim a poetis de modo quo arenas aureas volvere cœpit, ac deinceps eas secum traxit, gratis ficta certatimque ab eis decantata passim occurrunt. Sed hoc non impedit quominus auri ramenta, ut testis est Herodotus⁷⁸, secum detulerit. Strabo tamen ea olim, nec amplius suo tempore, volvisse his verbis significat: « E Tmolo Pactolus defluit, qui antiquitus ramenta auri secum deserebat copiose, unde Cræsi et ejus majorum divitias nomen celebre habuisse tradunt; nunc defecerunt ramenta⁷⁹. » Videtis præterea Plutarchum *De fluvii*, pag. 1151 et seq., Plin. et alios.

Quam immoderato autem luxu nimiaque profusione in vestibus, domibus, balneis, vasis, ornamentis, totaque suppellectile pagani auro abuterentur, nec semel Clemens noster, nec sine objurratione memorat. Sed utinam hæc paganorum tantum, et non Christianorum vitia essent! At illud Herveto singulare videtur, quod ibidem ipse Clemens adjecit: « Quemadmodum dicunt apud barbaros, scelestos et maleficos homines auro vinciri⁸⁰. » Sibi enim ille penitus incompertum esse fatetur unde auctor noster id acceperit. Sed hæc publica illius confessio nobis, nisi jam longo usu

A ejusmodi declarationi assuefactis, non minimam moveret admirationem. Nam Tertullianus ubi de seminarum cultu disputat, idem semel et iterum repetit: « Apud barbaros quosdam, inquit, quia vernaculum est aurum et copiosum, auro victos in ergastulis habent, et divitiis mulos onerant, tanto locupletiores, quanto nocentiores⁸¹. » Rursum vero: « Aurum ipsum, cujus vos gloria occupat, cuidam genti ad vincula servire ferunt gentium litteræ⁸². » Quæ autem ea gens, quæve gentium litteræ a Tertulliano designentur, si quæras, ex his Plutarchi discis verbis: « Præstat aureis compedibus ligatum manere, quod sit in Æthiopia, quam divitiis uxoriis⁸³. » Ibi habes et gentem, apud quam rei vinculis aureis colligabantur, et gentium auctorem, qui id memoriæ commendavit. Sed si Plutarchi testimonium Herveto vel aliis non sufficiat, alterum eis dabimus testem Dionem Chrysostomum, qui in eundem modum scribit: « Si vero prodesset possidere aurum, nihil prohibuisset Æthiopus, supra nos habitans, beatissimos videri, ubi aurum abjectus est quam apud nos plumbum; feruntque sceleratos crassis vinciri compedibus; nihil tamen minus sunt victi atque pravi et ini- qui⁸⁴. »

Paganos homines alibi arguit Clemens, qui muliebri plane luxu et mollicie effeminati mastichen rodebant: μαστίχην τρώγοντες, « mastichen rodentes⁸⁵. » Quod quidem et mulieribus postea vitio vertit μαστίχην 95 εὐτρωγοῦσαι, « mastichen devorantes⁸⁶. » Quid autem, quotuplex, et quibus in regionibus mastiche nasceretur, qui scire voluerit, adeat Plinium lib. xii *Natur. hist.*, cap. 17, pag. 29, et Mathiol. in lib. i *Diosc.*, cap. 75.

At obiter observa quam lepide Clemens ejusmodi delicatos et molles viros irrideat: « Quid de iis dixerit quispiam, qui tanquam metoposcopus, μετωποσκόπος, ex figura divinat⁸⁷; » hoc est, qui ex frontis inspectione naturam et ingenium divinat hominis. Unde Plinius: « Apelles imaginem adeo similitudinis indiscretæ pinxit, ut, incredibile dictu, Apion grammaticus scriptum reliquerit quemdam ex facie hominis addivinantem, quos metoposcopos vocant ex iis dixisse aut futuræ mortis annos aut præteritæ⁸⁸. »

Denique Clemens helluones illosque homines voluptarios cum Acephalo haud illepide componit: « Mibi videtur is, qui a mathematicis dicitur Acephalus, Ἀκέφαλος, qui ante stellam errantem enumeratur, capite in pectus compresso, significare helluones homines, et voluptarios, et ad ebrietatem propensos⁸⁹. » Herveto cum nihil plane de hoc Acephalo succurreret, Monantolium doctorem medicum et regium Parisiis mathematices professorem consuluit. Is autem ei respondit Acephali nomen mathematicis esse quidem incognitum, sed ex Clementina descriptione colligi posse errantem stellam ipsam esse solem, Acephalum vero eam in cælo imaginem quæ Taurus dicitur.

ARTICULUS III.

De quibusdam animalibus a Clemente memoratis, de hyæna sexum mutante, de lepore et dasipode, de merula et lusciniâ vocem et colorem mutantibus, de lusciniis humano more loquentibus, de pavone Medo, psittacis, charadriis, phasianis et attagenis.

Quæ ab auctore nostro de quibusdam animalibus

⁷⁶ Pausan., lib. i, p. 22. ⁷⁷ Plin., lib. x *Hist. nat.*, c. 49, p. 441. ⁷⁸ Philostrat., lib. iii *De vita Apollonii*, c. 14, p. 152. ⁷⁹ Aldrov. l. x *Ornithol.*, c. 1, p. 602 et seqq. ⁸⁰ Pædag. lib. iii, c. 2 p. 219. ⁸¹ ibid., c. 11, p. 245. ⁸² Admon. ad Græc. p. 55. ⁸³ Herod. lib. v, § 101. ⁸⁴ Strab., lib. xii *Geog.*, p. 625 et seq. ⁸⁵ Pædag., lib. ii, c. 12, p. 209. ⁸⁶ Tertul., lib. *De cult. fem.*, c. 6. ⁸⁷ ibid., lib. ii, c. 10. ⁸⁸ Plutarch. l. *ἑρωτικὸς*, p. 752. ⁸⁹ Dio Chrysost., orat. 79, περὶ πλοῦτος, p. 664. ⁹⁰ Pædag., lib. iii, c. 3, p. 222. ⁹¹ ibid. c. 11, p. 251. ⁹² ibid. c. 3, p. 122. ⁹³ Plin., lib. xxxv *Nat. hist.*, c. 10, § 14, p. 210. ⁹⁴ Pædag., lib. ii, c. 2, p. 159.

narrantur, ea jam a nobis more solito examinanda sunt. Observat autem quorundam fuisse opinionem, « hyænam vicissim singulis annis masculinum sexum mutare in femininum⁹². » Sed ille post Diodorum Siculum, a Photio citatum⁹³, id penitus falsum esse contendit, hac nimirum ductus ratione : « Nunquam naturæ vis potest afferri, ut mutetur. Quod autem semel in ipsa effectum est, nefas est affectione in contrarium refringi; affectio enim non est natura⁹⁴. » A quibus autem hæc vel illa opinio asserta et propugnata fuerit, fusc docet Bochartus, et post eum Cotelarius, quos curiosus quilibet homo adire poterit et consulere⁹⁵.

At hic porro opinatus est Clementem nostrum ibi ad Barnabæ respexisse epistolam; et quia ejus sententiæ subscribere non poterat, ob summam viri apostolici reverentiam, illius pepercisit nomini. Nec ab omni prorsus verisimilitudine hæc conjectura abhorret. Quid enim vetat quominus ille ad eam collineaverit epistolam, quam ab ipso sæpius lectam, pluraque illius fragmenta in suis *Stromatum* libris descripta fuisse certissimum est? Attamen cum ipse auctor noster ibi Aristotelis sententiam *κατά τῶν δασέων* sequi videatur, ad hunc potius, quam ad Barnabam, vel, si velis, ad utrumque respexisse haud ægre forsitan persuasum nonnulli habebunt⁹⁶.

Quæ vero ad suam opinionem stabilendam ab eodem Clemente profertur ratio, hanc Hervetus, si ad litteram accipiatur, veram omnino esse non censet. Falsa quippe et gratis ficta esse non putat, quæ a Plinio de feminis in mares mutatis memoriæ prodita sunt. Variis siquidem hujuscemodi immutationis exemplis ab illo, adde si velis, et ab Hippocrate et ab Harduino allatis⁹⁷, aliud ipse subjungit cujusdam feminæ quæ in oppido Campaniæ, quod Vitriacum dicitur, in marem mutata barbam produxit, duxitque postea uxorem.

Quapropter hunc idem Hervetus vult esse Clementis nostri sensum. Naturam quidem ipsam non mutari, sed nonnulla aliquando præter naturam fieri quæ monstra sunt et prodigia. Verum dissimulare non possumus hanc interpretationem ab auctoris nostri mente esse prorsus alienam. Plane enim vero penitusque negat fieri unquam posse ut hyæna mas in feminam convertatur. « Nequaquam ergo credendum est, inquit, hyænam unquam mutare naturam⁹⁸. » Quod quidem ab illo non alia nisi hac generali ratione probatur : « Nunquam naturæ vis potest afferri, ut mutetur. » Neque porro exempla a Plinio atque etiam Herveto et aliis proposita, huic rationi omnino officere videntur. Nam iis quidem etsi demonstraretur ex femina factum esse marem, inde tamen conflicti non potest vice versa ex mare factam esse feminam. Sine naturæ etenim immutatione ex femina mas fieri potuit, cum membrana quædam, sub qua virilitas latebat, postmodum disrupta est.

At Clemens, inquit, non putabat hyænam feminam posse quoque in marem mutari. Vocem enim Græcam *ἐναλλάξ*, id est alternatim, vicissim, et vice versa addidit. Negare quidem id non possumus. Quamobrem ingenue fatendum est memorata hujusce mutationis exempla ipsi omnino incognita fuisse. Attamen non minus clarum et perspicuum est illud de ea potissimum mutatione loqui, qua, ut ipse ait, « Figura mutata, fiat mas ex femina. »

Porro autem quæ ibi Clemens de hyæna et lepore

A amplius tradidit, illa ex citatis a Bocharto et Cotelario auctoribus facile explicari poterunt, nosque de iis aliquid jam attigimus⁹⁹.

Multas dehinc idem ipse auctor noster perhibet esse aves quæ, immutata natura, et vocem mutant et colorem. « Merula, inquit, ex nigra quidem flava, ex ea autem quæ suaviter canebat, obstrepera et turbulentum sonum edens fieri dicitur. Itidem etiam lusciniæ et colorem et vocem alternis mutare asseritur. Cæterum non mutant ipsam naturam¹. » Videtur autem Clemens illud hausisse ex Aristotele, qui de utraque illa ave similiter disserit lib. ix *De histor. anim.* cap. 49, nec minus perspicue Plinius lib. x *Hist. nat.*, cap. 29, pag. 419 et seq., necnon et Ælian. lib. xii *De animal.*, cap. 27. De merula vero Aldrovandus lib. xvi *Ornithol.*, cap. 6, pag. 610, ac tandem de lusciniæ lib. xviii *Ornithol.*, cap. 2, pag. 280.

Præterea libro sequenti Clemens non obscure significat lusciniæ quasdam more humano locutas. Ubi enim mulieres quæ magnos in simias atque animalia alenda sumptus faciebant, acriter castigat, hæc subnectit : « Cum oporteret senes alere... simias formosiores, et loqui possunt melius lusciniis². » Ad magnam vero admirationem nullum sane traducere id debet. Plinius siquidem de lusciniis, Græco et Latino sermone loqui edoctis sic scribit³ : « Habebant et Cæsares juvenes sturnum, item lusciniæ, Græco atque Latino sermone dociles; præterea meditantæ in diem et assidue nova loquentes longiore⁴ etiam contextu. Docentur secreto, et ubi nulla alia vox misceatur, assidue qui crebro dicat ea quæ condita velit, ac cibis blandientes. » Extra fidem etenim illud non esse docet Aldrovandus⁵, trium aliarum lusciniarum exemplo, longe magis mirabili, quod apud eum, si lubet et vacat, legere poteris.

In aliarum quoque avium nutrimentum non minus inhumanas quam inutiles quarumdam mulierum impensas ibidem Clemens arguit atque exagitat : « Quæ sunt, inquit, ex eis magis civiliores, aves Indicas pavonesque Medicos nutriunt.... puerum autem orphanum non admittunt, quæ psittacos et charadrios, » in versione Herveti, « graculos, enutriunt⁶. » Quas superius « aves Indicas, » *ὄρνεις Ἰνδικαίους*, posterius *ψιττακοίους* appellat. Et recte quidem. Psittacus enim vero avis Indica dicebatur. Unde Plinius : « India, inquit, hanc avem mittit, Sittacem vocat⁷. » De illa videtur Ælianum lib. xvi *De animal.*, cap. 2; Aldrovandum lib. ii *Ornithol.*, cap. 12, atque in primis Bochartum tom. II *De animal. sac. script.*, lib. ii, cap. 30, pag. 342.